
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 285 / 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  ELENCO  AMMISSIONI  ED  ESCLUSIONI. 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI  NUOVA CASERMA SITA A  MALALBERGO,  IN 
ANGOLO TRA VIA COPERNICO E VIA VOLTA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

Premesso che, ai sensi della convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018, il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre di  Pianura esercita  le  funzioni  di  Centrale  di 
Committenza,  ai  sensi  degli  artt.  37,  comma  4  e  216,  comma  10  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  per  i  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 256 del 5/08/2020 con la quale è 
stata avviata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, degli artt. 7, 
8 e 9 del Regolamento dei contratti dell’Unione e dell’art. 2, comma 7 del Disciplinare 
di gestione dell’Elenco degli esecutori di lavori di Terre di Pianura:

• con  avviso,  Prot.  n.  12440  del  31/07/2020,  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e su SITAR-ER in data 31/07/2020, è stato indetto il sorteggio di 
n. 18 operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori di che trattasi;

• ai fini del sorteggio, i nominativi degli operatori economici ammessi al sorteggio 
sono stati inseriti in ordine casuale in un elenco numerato cui è stata assegnata 
data certa mediante il protocollo n. 12404 del 31/07/2020; 

• l’elenco, che si allega al presente atto, è rimasto riservato fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte;



B O L O G N A

• nell'elenco sono stati inseriti gli iscritti all’Elenco esecutori di lavori di Terre di 
Pianura  nella  categoria  OG1,  classifica  II  o  superiore,  esclusi  gli  operatori 
economici di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 2 del Disciplinare di gestione;

• i numeri sorteggiati sono stati individuati con l’estrazione del Lotto Lottomatica 
del  4/08/2020 (primi  numeri  estratti,  in  ordine  alfabetico  di  ruota,  ruota 
nazionale  per  ultima,  fino  alla  concorrenza  degli  operatori  economici  da 
invitare): 37, 51, 6, 18, 44, 16, 17, 43, 22, 24, 45, 19, 2, 68, 34, 8, 12 e 48;

Considerato che con Lettera invito,  Prot. n.  12853 del  5/08/2020, si è stabilito, tra 
l’altro,  di  fissare  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  alle  ore  18.00  del 
4/09/2020, entro il quale sono pervenute le seguenti offerte:

Operatore economico C.F.

1
RTI Ciantarti S.R.L. (mandataria) – Spada Costruzioni S.R.L. 
(mandante)

03625161207 – 01894550894

2
RTI Lombardo Pasquale e Figli S.R.L. (mandataria) – Naldi 
Impianti S.R.L. (mandante)

00579330804 – 01594461202

3 S.T.E.P. S.R.L. 02720310362

Dato atto che nella seduta  del  9/09/2020  si  è tenuta la  fase di  gara relativa alla 
verifica della documentazione amministrativa, terminata con l’ammissione di tutti e tre 
i concorrenti;

Ritenuto  ora  necessario  approvare  l’allegato  elenco  degli  operatori  ammessi  al 
sorteggio e l’allegato verbale  di gara del  9/09/2020 che, ad esito  della verifica della 
documentazione attestante l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice 
e  la  sussistenza dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  ha 
determinato le ammissioni ed esclusioni dalla procedura;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

1. approvare l’elenco degli operatori ammessi al sorteggio e il verbale di gara del 
9/09/2020 che, ad esito della verifica della documentazione attestante l’assenza 



B O L O G N A

di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice e la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali,  ha determinato l’ammissione dei 
seguenti concorrenti:

Operatore economico C.F.

1 RTI Ciantarti S.R.L. (mandataria) – Spada Costruzioni 
S.R.L. (mandante)

03625161207 – 01894550894

2 RTI Lombardo Pasquale e Figli S.R.L. (mandataria) – 
Naldi Impianti S.R.L. (mandante)

00579330804 – 01594461202

3 S.T.E.P. S.R.L. 02720310362

2. dare  atto  che  del  presente  provvedimento verrà  data  comunicazione  ai 
concorrenti  mediante  il  sistema  SATER,  nei  termini  stabiliti  dal  comma  5 
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.

Lì, 09/09/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;
	DETERMINA

